
^lan 3.

(1) Ovla{}eni servisi vode evidenciju o ovla{}enim
serviserima kojima su dali ovla{}ewe za servisirawe i
popravku fiskalnih kasa.

(2) Evidencija iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

a) naziv, mjesto i adresa servisa,

b) ime i prezime servisera,

v) jedinstveni mati~ni broj gra|ana (JMBG) - ovla-
{}enog servisera,

g) datum zasnivawa i prestanka radnog odnosa ovla-
{}enog servisera,

d) kod servisnog pe~ata ovla{}enog servisera,

|) broj identifikacione karte ovla{}enog servise-
ra,

e) tip i model komponente fiskalnog sistema za koji
je ovla{}eni serviser licenciran,

`) datum sticawa licence za servisirawe komponen-
te fiskalnog sistema,

z) kontakt telefon i

i) e-mail adresa.

(3) Svaka promjena podataka o ovla{}enim servise-
rima unosi se u evidenciju iz stava 2. ovog ~lana.

^lan 4.

Svaki ovla{}eni serviser za servisirawe i tehni~ko
odr`avawe fiskalnih kasa ima identifikacionu kartu,
koja sadr`i:

a) ime, prezime i potpis ovla{}enog servisera,

b) fotografija ovla{}enog servisera,

v) kod servisne plombe,

g) broj identifikacione karte i

d) naziv servisa.

^lan 5.

(1) Ako nastanu promjene u evidenciji ovla{}enih
servisera, ovla{}eni servis za servisirawe i tehni~ko
odr`avawe fiskalnih kasa, posredstvom ovla{}enog
proizvo|a~a, dostavqa Poreskoj upravi Republike Srp-
ske spisak ovla{}enih servisera sa unesenim izmjenama.

(2) Poreska uprava se obavezno obavje{tava o svakoj
promjeni ovla{}enog servisa za servisirawe, redovno i
vanredno tehni~ko odr`avawe fiskalnih kasa.

^lan 6.

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u �Slu`benom glasniku Republike Srpske�.

Broj: 06.05/020-106-7/09
2. februara 2009. godine Ministar,
Bawa Luka Aleksandar Xombi}, s.r.
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Na osnovu ~lana 89. stav 2. ta~ka b) Zakona o fiskal-
nim kasama (�Slu`beni glasnik Republike Srpske�, broj
69/07) i ~lana 69. st. 1. i 2. Zakona o republi~koj upravi
(�Slu`beni glasnik Republike Srpske�, broj 118/08), mi-
nistar finansija  d o n o s i

P R A V I L N I K

O SADR@AJU EVIDENCIJE O FISKALIZOVANIM 

KASAMA

^lan 1.

Ovim pravilnikom ure|uje se sadr`ina evidencije
koju vodi Poreska uprava Republike Srpske o fiskalizo-
vanim kasama za koje je doneseno rje{ewe o fiskalizaci-
ji.

^lan 2.

(1) Evidencija iz ~lana 1. ovog pravilnika vodi se u
elektronskoj formi i sadr`i:

a) podatke o obvezniku (vlasniku fiskalne kase), i to:

1) redni broj,

2) datum,

3) pun naziv obveznika, po{tanski broj i sjedi{te
obveznika i adresu i

4) jedinstveni identifikacioni broj (JIB).

(2) Ukoliko se fiskalni sistem instali{e u poslov-
nom prostoru, pored podataka iz stava 1. ta~ka a) ovog
~lana, upisuju se i:

a) podaci o mjestu u kojem je fiskalna kasa instalisa-
na, {ifra i naziv op{tine, te adresa poslovnog prosto-
ra i

b) osnov kori{}ewa poslovnog prostora, JMBG / JIB
i ime / naziv vlasnika objekata, namjena poslovnog pro-
stora, povr{ina i broj zaposlenih.

(3) Ukoliko se fiskalni sistem instali{e u prevo-
znom sredstvu, umjesto podataka iz stava 2. t. a) i b) ovog
~lana upisuju se sqede}i podaci:

a) osnov kori{}ewa prevoznog sredstva, JMBG / JIB
i ime / naziv vlasnika prevoznog sredstva, namjena pre-
voznog sredstva i

b) kapacitet prevoznog sredstva i registarski broj
prevoznog sredstva.

^lan 3.

Evidencija iz ~lana 1. ovog pravilnika sadr`i i:

a) podatke o fiskalnoj kasi / {tampa~u, i to:

1) naziv,

2) tip,

3) identifikacioni broj fiskalnog modula,

4) broj rje{ewa o fiskalizaciji,

5) datum fiskalizacije,

6) datum zamjene fiskalnog modula i identifikacio-
nog broja novog fiskalnog modula,

7) kod servisne plombe,

8) broj fiskalne plombe,

9) broj programske plombe i

10) datum prestanka kori{}ewa fiskalizovane fi-
skalne kase;

b) podatke o GPRS terminalu, i to:

1) naziv,

2) tip,

3) broj rje{ewa o plombirawu terminala,

4) datum plombirawa,

5) kod servisne plombe,

6) broj programske plombe,

7) IBFK kase sa kojom radi terminal i

8) datum prestanka funkcionisawa terminala;

v) podatke o ostvarenom dnevnom prometu preko fi-
skalne kase, i to:

1) ukupan promet po oznaci poreske stope �A�,

2) ukupan promet po oznaci poreske stope �E�,

3) ukupan promet po oznaci poreske stope �J� i

4) ukupan promet po oznaci poreske stope �K�.

^lan 4.

Podaci iz ~lana 3. ta~ka v) ovog pravilnika za dje-
latnosti trgovine na veliko (ovo pored kupovine robe
radi daqe prodaje podrazumijeva i izvoz dobara i proda-
ju proizvoda koju vr{e lica iz proizvodnih djelatnosti
sa proizvodnih skladi{ta, magacina i sli~no, radi
daqe prodaje ili prerade uz obavezno izdavawe fakture),
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za djelatnosti vr{ewa usluga izme|u PDV obveznika u
BiH, te usluga prema inostranim kupcima, razvrstavaju
se prema JIB-u komitenta kupca robe / korisnika usluge,
odnosno prema zemqi u kojoj se nalazi sjedi{te komiten-
ta kupca robe / korisnika usluge.

^lan 5.

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u �Slu`benom glasniku Republike Srpske�.

Broj: 06.05/020-106-8/09
2. februara 2009. godine Ministar,
Bawa Luka Aleksandar Xombi}, s.r.

279

Na osnovu ~lana 7. stav 4. i ~lana 20. stav 1. Zakona o
porezu na nepokretnosti (�Slu`beni glasnik Republike
Srpske�, broj 110/08) i ~lana 69. st. 1. i 2. Zakona o repu-
bli~koj upravi (�Slu`beni glasnik Republike Srpske�,
broj 118/08), ministar finansija  d o n o s i

P R A V I L N I K

O UPISU U FISKALNI REGISTAR NEPOKRETNOSTI

^lan 1.

(1) Ovim pravilnikom ure|uje se na~in i postupak
upisa u fiskalni registar nepokretnosti, te propisuje
sadr`aj obrazaca Prijave za upis u fiskalni registar
nepokretnosti (u daqem tekstu: Prijava za upis), Zahtje-
va za osloba|awe pla}awa poreza (u daqem tekstu:
Zahtjev), Poreske liste nepokretnosti op{tine (u daqem
tekstu: Poreska lista) i Prijave o promjeni namjene ili
vrijednosti nepokretnosti (u daqem tekstu: Prijava o
promjeni).

(2) Obrasci Prijave, Zahtjeva, Poreske liste i Prija-
ve o promjeni nalaze se u prilozima ovog pravilnika i
~ine wegov sastavni dio.

^lan 2.

(1) Fiskalni registar nepokretnosti ozna~ava javnu
evidenciju u pisanom ili u elektronskom obliku koju
uspostavqa i vodi Poreska uprava Republike Srpske (u
daqem tekstu: Poreska uprava).

(2) Fiskalni registar nepokretnosti sadr`i podatke
o svim nepokretnostima, porezu na nepokretnosti, pore-
skom broju nepokretnosti, wenoj adresi i adresi vlasni-
ka i korisnika, karakteristikama i vrijednosti nepo-
kretnosti, kao i drugim podacima koji mogu biti od zna-
~aja za nepokretnost.

(3) Fiskalni registar nepokretnosti sadr`i podatke
o promjeni vlasnika, odnosno korisnika nepokretnosti.

(4) Poreska uprava sastavqa Poresku listu i
dostavqa primjerak liste op{tinama za svaku poresku
godinu u roku od pet radnih dana od dana sastavqawa li-
ste.

(5) Poreska lista za odre|enu op{tinu sadr`i adre-
su nepokretnosti, poreski broj i procijewenu vrijednost
nepokretnosti.

^lan 3.

(1) Poreski broj nepokretnosti (u daqem tekstu:
PBN) u elektronskom fiskalnom registru nepokretno-
sti, utvr|uje se u obliku {ifre od 17 karaktera.

(2) PBN se utvr|uje u sqede}em op{tem obliku:
OOOMMMTTTTTXXXXXK.

^lan 4.

Zna~ewe dijelova PBN je sqede}e:

a) OOO - trocifrena {ifra op{tine, prema Spisku
op{tina i gradova sa broj~anim oznakama ({iframa),
koji je sastavni dio Naredbe o upla}ivawu odre|enih
prihoda buxeta Republike, op{tina i gradova, buxetskih

fondova i fondova (�Slu`beni glasnik Republike Srp-
ske�, br. 73/05, 9/06, 127/06 i 14/07),

b) MMM - trocifrena {ifra mjesne zajednice unu-
tar pojedine op{tine u Republici Srpskoj, koju odre|u-
je Poreska uprava na osnovu podataka iz op{tina,

v) TTTTT - petocifrena {ifra tipa nepokretnosti,
koju odre|uje Poreska uprava u skladu sa {ifarnikom ne-
pokretnosti zasnovanim na Evropskoj klasifikaciji
gra|evinskih objekata,

g) XXXXX - petocifreni sekvencijalni broj nepo-
kretnosti, jedinstven unutar iste op{tine, mjesne zajed-
nice i tipa nepokretnosti,

d) K - kontrolni broj po �modulu 11�.

^lan 5.

(1) PBN se dodjequje svakoj nepokretnosti za koju je
podnesena Prijava za upis u skladu sa ovim pravilni-
kom.

(2) U slu~aju da se registrovana nepokretnost sastoji
od vi{e povezanih, zavisnih objekata i da se kao takva
prijavquje u fiskalni registar nepokretnosti kao jedna
nepokretnost, novi PBN sti~e jedan ili vi{e takvih po-
vezanih objekata kada se prometovawem na tr`i{tu nepo-
kretnosti ili izdvajawem izdvoji iz dotada{we cjeline,
u skladu sa Zakonom o porezu na nepokretnosti (u daqem
tekstu: Zakon) i ovim pravilnikom, te predstavqa novu
nepokretnost.

(3) U slu~aju da se jedna nepokretnost podijeli na
dvije ili vi{e cjelina koje, u skladu sa Zakonom i ovim
pravilnikom, predstavqaju nove nepokretnosti, tada
svaka novonastala nepokretnost dobija novi PBN, dok se
postoje}i PBN na osnovu takvih prijava za upis auto-
matski progla{ava neaktivnim.

(4) U slu~aju spajawa vi{e nepokretnosti u jednu cje-
linu, koja prema Zakonu i ovom pravilniku predstavqa
novu nepokretnost, novonastaloj nepokretnosti se dodje-
quje novi PBN, dok se postoje}i PBN automatski pro-
gla{avaju neaktivnim.

(5) U slu~aju da do|e do promjene namjene nepokretno-
sti 50 % i vi{e, takva nepokretnost dobija novi PBN,
dok se postoje}i PBN automatski progla{ava neaktiv-
nim.

(6) Ako je nepokretnost upisana u fiskalni registar
nepokretnosti i posjeduje PBN, ali je iz bilo koga
razloga do{lo do promjene nekog od podataka sadr`anog
u samom PBN-u (promjena {ifre op{tine, promjena {i-
fre mjesne zajednice, promjena namjene mawe od 50 %) ili
promjene vrijednosti nepokretnosti, nepokretnost zadr-
`ava PBN, osim u slu~ajevima propisanim u st. 2 do 5.
ovog ~lana.

^lan 6.

Sticawem ili po~etkom kori{}ewa nepokretnosti
poreski obveznik u roku od 30 dana podnosi podru~noj je-
dinici Poreske uprave Prijavu za upis prema lokaciji
nepokretnosti.

^lan 7.

Vlasnici, odnosno korisnici nepokretnosti ste~e-
nih do dana stupawa na snagu Zakona, du`ni su da Pore-
skoj upravi podnesu Prijavu za upis do 3. aprila 2009. go-
dine, a obveznici koji steknu ili po~nu da koriste nepo-
kretnost po isteku ovog roka, Prijavu za upis podnose u
roku iz ~lana 6. ovog pravilnika.

^lan 8.

(1) Ukoliko gra|evinski objekat i zemqi{te ~ine jed-
nu cjelinu, poreski obveznik podnosi jednu Prijavu za
upis.

(2) Za svaku stambenu ili poslovnu jedinicu koja se
nalazi u sastavu stambeno-poslovne zgrade ili objekta,
poreski obveznik podnosi pojedina~nu Prijavu za upis.
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